**D**omi seuerus et anto. rescripterunt pecuniam regia ad alimenta puerorum legatibus subiectam esse: et ut idoneis hoibusc colloceat pecunia ad curam suam reuocatur preside pueris. Domi seuerus et anto. generaliter rescripterunt bononio maximo viis fructus prestaturum eum quod frustratiois causa computentur in quartam: et viro legatario proficiat ad minuendam falsitatem in die in qua fit computatio. vt. s. eo. in quantitate. s. illa forte ratione: quod legatu conditione videatur esse minus altero puro etiama ab initio in quantum lucratus est heres: hoc est in hac questione in qua sui parte. et ita puri legali excedit conditionale in lucro. s. in quarta: ergo et in onere prestationis et eo quod in quarta relata debet excedere in quarta. restant autem. xxv. et fructus viro legato. xxv. i. s. ergo. xxxv. et hec dividetur in. viii. partes: ergo quatuor: et tu tres conferamus. et finis hoc quod dicit conferre debeamus. i. debet. s. quod dicit est. viii. s. partea mea. Ita quod subiectum. xxx. conferenda: et finis hoc melius dices fructum quartae esse. v. inter viros.

*Quod minime &c. sex ego solus cōferam vel eq̄ūlitor cōferā: et propter p̄dictas ineptias dicit Jo. hanc legē errare. Sed qd si nichil pecepit heres: R̄h nō imputatur ei: estimur tñ meum legatū maius tuo in quantum lūcā potui ego le galatius cōditione pendente. et i deo mea p̄fessio quā facio. p̄ fal. intantū dī excedere tuam: verū est tñ te capere. c. et me. Itē no. alud in fructibus cōditione p̄dente pecepit: vt. s. e. līn quāntitate. qd si alio cōmodo pecunia vī hac. Itē non potest dici vī hec legē.*

dicat de quarta trebel. qd hic erant singularia relictæ. et  
hoc fin Joh. tu dic fin Bzo. qd prima opinio est qd. xxv. et  
eorum fructus daret quilibet legatarius purus et zonatus  
list. xxv. quecepit heres cōputat ut fal. integrat. sicut  
desunt. xxx. qui quisq; p equali portione soluerit qd fal.

**C**ontra quod repudiat id quod quartum.

**H. d. Barto.** **Florentinus**

**S**heres cui fidelicomis  
sum est ut accepta<sup>i</sup> cer-  
ta pecunia hysditate restituat/  
a voluntate eius qui testamen-  
tum fecit discedat<sup>i</sup>; et postea le-  
gis falcidie bñficio vti volet; et  
si non detur<sup>i</sup> et id quo accepto  
hereditate restituere rogatus  
est; tñ fidelicomissum<sup>m</sup> restitue-  
re cogi debet; quantam qd ei  
paterfa dari voluit legis falci-  
commodum prestat<sup>i</sup>.

**E**n falcidia imputat qđ in  
re hereditario capis; sed in tr

**bellianca iurata quicqđ quo  
cūs iure iudicio defuncti ifo**

**m**iter capitur. id vero quod di-  
formiter hoc ē partim iure he-

reditario partum alio capitum  
pro parte hereditaria tñ tñ

**I**n quartam hereditati  
quā per legem falcidiū  
heres h̄fēdʒ⁹: imputātur re

ferenda finis eum. ex his ego. xvi. tu. xii. conferes. et sic remanet duo quod valent. xxiij. ex quibus ego. xvij. prestatobus tu. vi. et merito quod meum legatus tanto est maius quam tuus. ppter interius rurum mediu[m] tuis. sed a so dicit quinquainginta et eius fructus conferri possit modo quod hercules peperit in unum tempore in foliis faciesque et in bonis.

medio sibi non computari in fal. et facit. s. e. t. qd de vobis  
S. fructus. et I. ad trebel. l. mulier. S. si heres. et S. co. l. cir-  
**D**ui esse. propter fauorem videbatur cō- (ca le-

v. le. l.ij. S. 13 hodie 2. vt mo. C. d admi. n. aut. nouum  
co h **I**mplorauit. facit. C. de ysur. l. i. 7. S. d leg. ij. l. q fuc  
19 **T**heres. accepta. a fideicommisario.

**S**k Discedat. non accipiendo illud qd est dandum causa implende conditionis. Item in alio ut subjicit: q-

**vult quartam retinere.**  
**I. Et si non detur, qz nō accepit: dari tñ dñ etiā si coas-  
tuta audeat, vt. s. de pdi. et demen. I. qz h̄di. S. i. dic et ibi**

**m** **i** fideicōmissum. **i** fideicōmissariam libertetim.  
**n** **i** prestat. sic ergo cōputat̄ datū cā implende cōditio  
nē. **i** fideicōmissum. **i** fideicōmissariam libertetim.

**I**n quartā trebel. qd secus eltin quartā tunc  
tionis. vt. l. l. prot. s. sed et qd. z. s. seq.  
**N** quartam. debet. ex singularibus relictis.

## Liber Undecimus.

**H** Ilio. heredi  
bus, equali  
**b** In ea domo  
id est p ea domo  
obligata ad pre-  
standum.

**c** Ut ris. filio  
liberto. Ro.  
**d** Un volet. de  
plegar. fratri suo.  
**e** Ere alieno.  
qd ipsa et frat su  
plicare debet equa  
liter: vi. s. de here  
di. inst. l. ex facto  
Si. non autez qd  
prestat libertus.  
**f** Cosequ. re-  
tinendo.

**g** Eam. nra si  
minus estin pre-  
legatis filio qd in  
quarta filie: dedu-  
cer filia eatenus  
quatenus est mi-  
nus. ad qb. s. e. ne  
fennius. s-i.

**h** Soluendus.  
vt legata cohore-  
di: ita licet cō iu-  
re detrahatur falci.  
filia th nisi totum  
soluat nō psequit  
prelegata: vi. d. l.  
nefennius.

**M** Aris. ex ad-  
ministratio-  
ne. vt vsluras. nā  
de tota sorte locu-  
tus est: posuit eni-  
de. xii. vncis. vel  
loquit de sorte: qd  
aliā habuerat pie-  
ter hanc. et ita nō  
est altra. C. s. pac.  
quē. l. si. vbi talia  
videb vir lucrari.  
**k** Falcide. tre-  
bellianice.

**l** Desiderat.

pattus.  
**m** Testatrixis.  
que dicta alimen-  
ta reliquerat.

**n** Praelit. do-  
nec vicit et adhuc  
sunt prestanta.

**o** Defuncto-  
ri. id est si defun-  
cti essent aliqui de  
alimentariis.

**p** Pro modo.  
vt si sunt tres et mo-  
riatur unus/ uno

**P**relegata nō imputant in  
falci. nisi quo ad eū a quo pte-  
piunt. Barto. Scenola.

**E** Ilio et filia scriptis he-  
reditibus singulis cer-  
ta prelegavit: s̄ lōge min⁹ filie  
cui etiā domū obligatā plega-  
uit cū insīris et quicq̄d ibi fue-  
rit: et adiecit hec p̄ba: s̄ ea cō-  
ditione lego vt qd erit alle-  
ni in ea domo⁹ erat tici⁹ libert⁹  
filii mei soluat: et sit eis vtrisq̄  
dom⁹ cōs: quesitū est si filia le-  
gis fal. bñficio vt voler⁹ ad qr̄  
tā retinendā: an ex hereditate  
que ei relicta est deducto ere  
aleno⁹ ei⁹ qd sup fuerit quar-  
tā psequit⁹ debeat. Bñ. qdē tu-  
re id postulatur⁹: verū nō als  
ea que ei data sunt accepturā  
si modo eā⁹ quartā suppleant  
qd voluntati defuncti soluen-  
dum⁹ prestando pareret.

**C** Qd ab herede debebat de  
functo cōputat in patrimonio  
et cadit in fideicomissu vniuer-  
sali sicut cetera bona hēdaria.  
Aleran. **I**dem.

**M** Aritus vro: res ex-  
tra dōrē cōstitutas ad  
ministravit: easq̄ decedēs an-  
te rationē sibi redditā admini-  
strationis ex asse eundē marit-  
tū heredē reliquit: eiusq̄ fidei  
cōmisit vt deceat vncias filio  
coi cū mozeret restitueret: du-  
as aut vncias nepoti. quesitū  
est an id qd ex administratio-  
ne rex apud maritū resedis-  
se p̄stiterit cū ceteris p̄ rata. x.  
vnciasq̄ filio restitut⁹ debeat.  
Bñ. id qd debuisset heredita-  
ti in rationē venire debere.

**H** eres qui deducit sorte p  
alimentis cauere debet de ipsa  
sorte restituenda mortuis al-  
mentariis. h. d. Aleran.

**F** ilie quā mater rogauerat  
si impubes decessisset restitu-  
re hereditatē ticio patrius le-  
gitim⁹ heres extitit: in rōne le-  
gis falcide⁹ ponenda deside-  
rat deduci sortes ex qua p̄ vnu-  
ris alimēta ipubes defuncta

er psona testatrixis⁹ sue pluri-  
bus debita p̄stitut⁹. quesitū est  
an si eas deduxerit cauere de-  
beat defunctor⁹ et alimentor⁹  
portiones p modo⁹ sortium se  
restitutur⁹. rñ. debere cauere.

**C** Reus tenet edere actiones  
actori ad replicationē fundā-  
dam. Bartolus:

**P**ost aditā hereditatē triē  
rito exacto legatarij heres le-  
ge falci. opponit idcirco qd ad  
ministravit tutelas testator: qdū  
rō nōdū redditā sit: et qd neget  
tantū redigi ex noībus posse  
q̄tū in cautioē deductū est: qd  
situm est an rōnes defuncti et  
oīum insīris hereditario⁹ et  
pupillariū rōnū legatarij de-  
sideratibus heres describēdi  
facultatē facere debeat: ne in  
priate ei⁹ sit pferre qd velit: et  
p hoc in fraude⁹ legatarij idu-  
cant. Bñ. ad iudicis officiū⁹ p-  
timere explorare ea per que p  
bef quātū sit in bonis. **I**dem.

**M** Iles si dum paganus  
erat fecerit testimoniū:  
militie tpe codicillos: ler falcidia  
in codicillis locum nō hz: in te  
stamēto locū habebit.

**C** Si cui plus qd per legē fal-  
cidia licuerit legatum esse di-  
catur. **D**itu. iii. **V**iplanus.

**S** cui plus  
qd licuerit: et  
dubitari tu-  
ste⁹ possit  
vñ lex fal-  
cidia locū  
habitura⁹ est necne: subuenit  
pietor heredi: vt ei legatarius  
satisfiat: vt si apparuerit eum  
ampli⁹ legator⁹ noīe cepisse qd  
ex lege fal. cape licebit: quātū  
ea res erit tantā pecuniā det⁹  
dolusq̄ malus ab eo absfutu-  
rus⁹ sit. Neq̄ interest ytrum  
in primis tabulis hoc fiat: an  
in pupillaribus: an in vtrisq̄  
etenim legem falcidiā semel  
esse admittendā etiam si du-  
plex⁹ sit testamētu īā cōuenit

tertia restituatur:  
vt. s. de alimē. le-  
ga. l. i. s. debet.  
illud aut̄ non est  
contra. C. de pac.  
constat etiam alia  
mentorum lega-  
tum p̄ falci. vt  
s. eo. l. diuus.  
q. **J** In fraude⁹.  
id est per fraude⁹.  
**A** Ad officium.  
iudicis. facit. C. s.  
eden. l. i. s. qd  
admo. testa. ape.  
l. i. s. de bo. aue.  
udi. possi. l. fi. s. s.  
de eden. l. s. ra-  
tiones.

**M** Iles. facit  
s. eo. l. s. mi-  
les. Accur.

**C** Si cui plus qd  
per l. fal. licuen-  
tetur.

**S** cuius  
iustis.  
alios  
quin  
ora  
vi. s. eo. l. hui⁹ au-  
tem. Azo.

**V** habitura sit  
vel. ppter es alie-  
ni qd est incertis.  
vel. ppter editio-  
ne alioz legator⁹:  
vt. s. ut. l. is cu-  
in. p̄n.

**R** Satisfiat. er-  
go ei fideiſſore:  
vt. s. eo. m. s. i.

**V** Det. i. red-  
dat. sic ecōra. l. de  
verbo. signi. l. ver-  
bū reddendi.

**Z** Abfuturus.  
q̄ rez nō destruet:  
vt. s. eo. l. nisi.

**A** Hoc fiat. id  
est relicta sunt le-  
gata pro quibus  
etiam reddendis  
satisfiat.

**B** Duplex. id  
est parris et filii.  
sic. s. itu. l. in du-  
plicibus. et de yul-  
ga. sub. l. parris.

**C** Conuenit in  
ter sapientes. vi. s.  
itu. l. l. s. inter-  
dum. et s. id dicit  
z. l. in rāude⁹ qd

**Si cui plus q̄ per l.fal.**

vulgo. et q̄-questum. et l. qui fundum q̄-coheres.  
 a **H**eredi. s. pupilli.  
 b **I**psit. scilicet pupillo.  
 c **H**eredi. alio non. vt. s. t. i. l. reperitur.  
 d **S**tipulatio. d. reddendis legatis.  
 e **I**de scribit.

q̄ dix de actione  
 ex stipulatu: q̄ et  
 heredi impuberi  
 illa tutela actio co-  
 petit: et impuberi  
 viuū si eo viuo fi-  
 niatur tutela. alio  
 quin s. vt. s. d. tu-  
 et ra. distra. l. si tu-  
 tor. s. t. l. n. i. in  
 p̄n. et fact ad p̄di-  
 cta. C. de p̄f. hef.  
 l. si s. i. et C. d. leg.  
 l. si in fraude. et s.  
 de tribu. l. procu-  
 rator. s. i. et s. t. i.  
 l. si cui in s.  
 f **S**ubstituit.  
 equaliter.  
 g **T**recenta. et  
 sicutra habeat q̄  
 sit sua pars subli-  
 tutionis. ut a seio  
 mil legavit.  
 h **N**ullo mō.  
 vt l. si. ad. l. fal. i. si.  
 i **D**icitur. s. per  
 l. t. tabu. sed per-  
 l. falci. sic q̄ pteua  
 l. t. vt l. si. ad. l. fal.  
 i. si. p̄t. vel. dic. q̄ h  
 dic. corrigi p̄ illis  
 q̄ subiectu: sed cā  
 cognita. q̄. q̄ in  
 idē recidit. q̄ aut  
 interponitur s. q̄  
 t̄. mutat. casu. q̄  
 oēs heredes eēnt  
 grauiat. q̄. s. non  
 sunt. Idē q̄ dubius  
 est de fal. vt. s. in  
 p̄n. l. t. l. statim. s.  
 cā. t̄. q̄. s. nō fuit  
 in inicio: immo certu-  
 erat p̄ habebat lo-  
 cum. q̄ ergo dicit  
 nō soli. s. inicio si es-  
 set grauiat. et alijs  
 et dubium esset de  
 fal. cōpetat v̄l. nō.  
 k **C**omittit. i.  
 interponatur.  
 l **I**nterpon-  
 da est. s. si dubius  
 est cōperat fal. vel  
 nō. sed si certu nō  
 inspiciat. et s. sub-  
 cit. sed causa. t̄.